
 
Prefettura di Monza e della Brianza 

Ufficio territoriale del Governo 
 
 

_____________________________________________________________________ 

Sede: Via Montevecchia, 18 – 20900 Monza, Tel.039/24101 Fax.039/2410401 

PEC : protocollo.prefmb@pec.interno.it   

 

Determina avvio indagine di mercato affidamento del servizio di biglietteria area, ferroviaria 

e/o marittima per tratte nazionali, internazionali e/o intercontinentali, per le esigenze 

connesse al rimpatrio degli stranieri espulsi o allontanati da territorio italiano in applicazione 

degli accordi e delle convenzioni internazionali per l’anno 2025. 

 

    

VISTA la ministeriale n. 750. B. 2.0020. F. Str. Ind., datata 03/03/2005, avente per oggetto: “Spese 

per il rimpatrio di cittadini stranieri a seguito di provvedimenti di espulsione o respingimento. Spese 

per l’allontanamento dal territorio nazionale di stranieri a seguito di accordi e convenzioni 

internazionali”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

 

TENUTO CONTO delle ragioni di urgenza che si determinano nell’ambito dell’attività di contrasto 

all’immigrazione clandestina che la Questura espleta nei confronti di persone in posizione irregolare 

sul territorio nazionale per il successivo rimpatrio e che determina quindi, la necessità di acquisire 

una pronta fornitura dei biglietti presso un operatore che garantisca il servizio anche nei giorni 

prefestivi e festivi e dovrà inoltre prevedere un servizio di assistenza h 24 per qualsiasi evenienza e 

necessità durante la fase esecutiva del servizio; 

 

RITENUTO, pertanto, di attivare una procedura negoziata previa pubblicazione - sul sito internet di 

questa Prefettura - di un apposito avviso esplorativo atto ad individuare il maggior numero di 

operatori possibile da invitare al successivo confronto competitivo; 

 

CONSIDERATO che la scelta dell’offerta migliore verrà effettuata con il criterio del minor prezzo 

sui diritti di agenzia, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del d.lgs. 36/2023; 

 

RILEVATO che l'avviso esplorativo non comporta diritti di prelazione o preferenza, né impegni o 

vincoli di qualsiasi natura per l'Amministrazione procedente che, comunque, si riserva la potestà in 

qualsiasi momento di annullare, sospendere, modificare, in tutto o in parte, il procedimento; 

 

VALUTATO di avvalersi dell’opzione di cui all’art. 120 - commi 10 e 11 - del decreto legislativo n. 

36/2023 di prorogare il contratto per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura 

per l’individuazione del nuovo contraente; 

 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

- di indire un’indagine di mercato volta all’individuazione di operatori economici da invitare alla 

successiva procedura negoziata - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e, del D.Lgs 36/2023 per 

l’affidamento del servizio di biglietteria area, ferroviaria e/o marittima per tratte nazionali, 

internazionali e/o intercontinentali, per le esigenze connesse al rimpatrio degli stranieri, espulsi o 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
o
n
z
a
 
B
r
i
a
n
z
a
 
-
 
C
o
n
t
a
b
i
l
i
t
à
 
e
 
g
e
s
t
i
o
n
e
 
f
i
n
a
n
z
i
a
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
5
6
1
2
4
 
d
e
l
 
1
6
/
0
9
/
2
0
2
4

mailto:protocollo.prefmb@pec.interno.it


 
Prefettura di Monza e della Brianza 

Ufficio territoriale del Governo 
 
 

_____________________________________________________________________ 

Sede: Via Montevecchia, 18 – 20900 Monza, Tel.039/24101 Fax.039/2410401 

PEC : protocollo.prefmb@pec.interno.it   

 

allontanati da territorio italiano in applicazione degli accordi e delle convenzioni internazionali 

per l’anno 2025; 

 

- di approvare l’unito Avviso di indagine di mercato ed i relativi allegati che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di disporre la pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale della Prefettura di Monza e della 

Brianza.  

 

- di stabilire che le manifestazioni di interesse che perverranno non saranno impegnative per questa 

Prefettura e nessun diritto sorge in capo al richiedente per il semplice fatto della presentazione 

della stessa. 

 

La presente determina sarà pubblicata sul sito Internet di questa Prefettura 

www.prefettura.it/monzabrianza “Sezione Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti”. 

  

Monza, data del protocollo digitale 

                                                               

        

                                                                                                              p. il Prefetto 

                                                                                                     Il Viceprefetto Vicario 

                                                                                                                (B. Bortone)      

mailto:protocollo.prefmb@pec.interno.it

		2024-09-16T08:37:17+0000
	BEAUMONT BORTONE




